## CYRILLI.

Si, qui emtorem actione in rem conventum defendit, a venditore postulet, ut ab eo defenderetur, vendor recte ab eo desiderat cautionem ratam rem, ut ne post condemnationem reversus emtore evertat, quod actum est.

LXXII. Si praestita satisdatione a defensore ante L. 76. item contestatam reus solvendo esse desierit, et de- D. III. 3. fensor eam ob causam iudicium recusat, fideiussores eius conveniuntur; et hi, quicquid praestiterint, a defensore repetunt.

## SCHOLIUM.

Quaere finem capitinis 43. Cyrillus: committitur sti- pulatio iudicatum solvi. Lege dig. 43. 44. et 45.

## INTERPRETATIO.

Titius quis alicuius defensionem suscepit, praestita satisdatione: sed lite nondum contestata, reus solvendo esse desiit, et ob eam causam Titius, qui reum defendere promiserat, et satisdederat, recusabat iudicium in se reddi oportere, cum reus ante litis contestationem solvendo esse desierit. Quaero, an id ei concedi debat? Sed Julianus respondit: defensor, cum satisdedit, domini loco habendus est. Nec multum ei gratificatur est Praetor, si eum non coegerit iudicium accipere; cum actor adversus fideiussores eius experiri possit ad iudicatum solvendum, ex clausula ob rem defensam: et hi, quicquid praestiterint, a defensore consecuturi sint. Neque tibi obstare credas, quod dictum est dig. 43. 44. 45. stipulationem non committi, si quis non coactus aliquem defendere, de iudicato solvendo satisdederit, et ex iusta causa defensionem recusaverit. Primum quidem credibile est aliquos dicturos, quod hic dicitur, de his, qui ex necessitate defendunt, intelligendum esse. Sed verius hoc est: Ictus iustas causas recensens ait: iustum causam esse, si rei bona possideri cooperint. Hic autem supponit, eum solvendo esse desisse; eius vero bona, qui solvendo esse desiit, iam a creditoribus possidentur. Neque est iusta causa, si dicas, reum solvendo esse desisse. Ita si dixeris, evitabis pugnam, quae inter has leges esse videtur.

LXXIII. Qui defenditur, boni viri arbitratu- L. 77. D. eod.

fenditur.

LXXIV. Ideo non videtur absentem defendere, L. 78. D. eod.

qui rem differt, ne controversia ad exitum deducatur.

## SCHOLIUM.

viri boni] Lege dig. 55. et lib. 4. tit. 6. dig. 22.

INTERPRETATIO.  
qui rem differt] Qui procastinando et fru-

<sup>n)</sup> Reitzius supplet, καὶ ἔτέρῳ λόγῳ. R. o) Cod. Coisl. παρατίται. p) Basilica (Fabroti) διοικητής. R. Retinendum διεκδικής, quae lectio etiam in reliquis omnibus servatur. q) Hoc scholium, quod deest apud Ruhnkenium, addit Cod. Haen. t) Cod. Haen. ὁ δικαιοτήριος. Sed retinendum Ιουλιανός. t) Cod. Haen. clausulas. u) Cod. Haen. παρατίτηται. Sed supra alteram syllabam την scriptum est οη v) Cap. 73. in Cod. Haen. inscribitur: Paulus. w) Cap. 74. in Cod. Haen. inscribitur: Αρρενάνος. x) Verba τὸν ἀπόντα absunt a Basilicis Fabroti. R. Codd. Coisl. et Haen. habent. y) τιτ. ζ. Cod. Haen. In editione signum numeri ζ. in textu omissum est; in versione tamen Ruhnkenius titulum ζ. reposuit.